CAP. XIII.

157. Namque Enthymelis, &c.] Caput huius psimus: De Enthymeli siue Achamoth, quibus legationem affecta sit merore, metu, cogitatione, & ignorantia. Quod ipsum habes etiam de Praescript. adu. her. c. 49. & apud Irenaeum, p. 1. n. 1. ac Theodoretum.

158. siue iam Achamoth.] similiter appellatur ab Irenaeo, & Graecè ab Epiphano & Theodoro. Vbi, quod hic nomen ininterpretabile erat, hoc, quod hic nomen ininterpretabile erat, Achamoth, & mox in eandem sententiam inquit: Achamoth de, adhuc quaeritur. Few ardentius interem, cuius Etymol. ex Hebraea voce Hachamoth dicitur Sapientiam dicit.

159. in loca luminis aliena.] Alienus (inquit Rhenan.) scum Genitium. vt in lib. de Refut. carnal. (inquit) aliena salutis. Similiter infra cap. 26. dicitur alienum.

160. quod Pleromatis res est.] Ergo (inquit) lux est intra Pleroma, & extra illud reuelatur, quod est cum Irenaeo vmbrae vanitatis loca vocat, quod est in schemate Pleromatis obseruatum, vt illud locum medium verò tabulatum obseruatum in inferno extitit.

161. in vacuum atque inane illud Episcopi.]

curus (eodem adnotante) vna cum Leucippo, Democrito, & Merodoro, adserit indiuidua quidem multitudine infinita, inane autem magnitudine infinitum. Inane autem vacuitatem esse corporis, auctor Plutarchus. At qui istud latissime refutat Iren. l. 2. c. 3. 4. 7. ac 8. Ceno- ma vacuum illud appellans, quomodo etiam Graec. apud Theodoretu xiv cca. quare recte Abbas Billius etia apud Iren. l. 1. c. 1. censet legendum xiv cca. rto; pro: xiv cca. rto; maxime quum loca luminis aliena, Graeci Graecis nuncupent. Et promde etiam legendum Latine apud Ire- nam: in vmbis, ac vacuitatis locis; pro eo quod est: in vmbrae vacuitatis locis. & deseruisse, magis ibide pla- cet, quam: deseruisse. Idem Irenaeus l. 2. c. 19. disertis ver- bis scribit, Valentinianos vmbrae & vacuum a Demo- crito & Epicuro sumpisse.

162. defectiua scilicet & abortiua genitura.] MS. 3. Vatic. cod. & ceteri: defectiua. sed lego cum Rhenano defectiua; quia (inquit) subauditur, existere. Si qui- dem Hellenismus refert oratio; & verba que procedunt: Nec forma, nec facies, referuntur ad genituram, non Enthymefin. significat autē hic genitura, partum qui infirmus erat, nec ulla praeditus specie. Quo vocabulo in su- penum libro non semel vsus est. Vt in lib. de Patientia; Totius (inquit) genitura tributa dignis simul & indignis patiatur occurrere; & l. de Resurr. carn. in- fra: Nam & exinde (inquit) a benedictione genitu- ra. Alioqui Latini Horoscopus genituram vocant, vt apud Iul. Firmicum est videre, & genesim. Sueton. in Ca- ligula. Consulenti (inquit) quoque de genitura. Sulla Mathematicus certissimam necem appropinquare affir- maui.

163. Dum ita rerum habet.] Hellenismus est ite- rum vti idem adnotauit. Nam Graeci dicunt xελως εσθ τω σώματι, id est, bene habeo corporis. μετεωρος εσθ τω ψυχη, id est, mediocriter habeo pecunia- riam. Sic hic Tertullian. Dum ita rerum habet. οτε πρ περ γματων οντος εχει. Aetologica siue Elli- pta constructio est. Eiusdem quando Genituum regit verbum εσθ, dispositionem significat, αη ικωσ, Philostratus in Iou. ο. μαλα εχει τδ τελευτος. Ceterum nemo mirari debet Graecam loquendi consuetudinem Tertullia- num imitari subinde. Nam id temporis nihil existabat apud Latinos in sacris prater utrumque Testamentum; tantum Psal. 13. Romanae urbis Episcopus opuscula qua- dam scripsit, & Apollonius, auctore Hieronymo. Lege- bat ergo Tertullian. feruens in studio sacrarum littera- rum, Irenaeum Antiochenum, Polycarpum, Papiam, Qua- dratum, Aristidem, Agrippam, Egesippum, Iustinum Philosopher & Martyrem, Melionem Asianum, Theophilum Antiochenum, Apollinarium, Dionysium Corinthium, Pnyctum Cretensem, Tatianum, Philippum Cretensem, Musanum, Modestum, Bardeasanem, Irenaeum, Pantanen, Rhodanem, Clementem Pantani discipulum, Miltiadem, Apollonium, Serapionem, Theophilum Casta- rionem, Bachelum Corinthium, Polyheratem Ephesinum, Heratitum, Maximum, Candidum, Apionem, Sextum, Brabanum, & similes scriptores alios Graecos.

164. Flectitur a superioribus Christus.] Flecti- tur (inquit idem) subinde ex commiseratione. Et sequitur mox: hac misericordia functus, non sine spiritus sancti societate, recurrit Christus in Pleroma. Ire- naeus: Miserum autem (inquit) eius superiorem Chri- stum, &c.

165. deducitur per Horon.] Hic fungitur (inquit idem) officio suo Horos, dictus etiam μετεωρος, vt

supra relatum est. Verum alia est Irenaei sententia, qui loco istius habet Christum per crucem (qui etiam Horos) ex- tensum. Cui consensit etiam Theodoretus. Atque adeo hinc vides aliam rationem cur Horos crux dicatur.

166. abortiua vt illud.] Graec. apud Iren. ex. τε ο- μωα. Latine abortus. Hinc illud Auctoris supra lib. de Praescript. adu. her. cap. 7. de Enthymefi & Ectroma- te; vbi de eo latius num. 45. ac locum Hieron. similem ad- duximus.

167. solius substantiae, non etiam scientiae for- ma.] Irenaeus (Rhenano etiam citante) paulo clarius, hac virtute formasse formam, quae esset secundum substan- tiam tantum, non etiam secundum agnitionem. Clarius fit autem istud ex eo quod paulo post sequitur: quem si omnino nō nouerat, vt inuilibiter operatū, quo- modo lumen eius ignotum cum ipso (id est aequē atque ipse Christus illi ignotus erat) requirebat?

168. Et tamen cum aliquo peculio relinqui- tur.] Vtitur quidem infra cap. 25. simili phrasi, quum in- quit, peculium quoddam feminis spiritualis. verum non ad illud hic relatio est, utpote quod a matre Sophia illa habebat, ut istud a Christo; nempe id quod sequitur: odorem incorruptibilitatis.

169. quo compos casus sui, &c.] Clarius (vri etiā adnotauit Rhenan.) Irenaeus: vti sentiens passioem, quae erga illam esset, per separationem Pleromatis, concu- piscat eorum quae meliora essent, habens aliquam odoratio- nem immortalitatis relictam in semetipsa à Christo & Spiritu sancto. Ergo quod Tertullianus casum, id Irenaeus passionem vocat; vt sit compos casus, id est passionis.

170. Vlus est.] Sensus est (inquit) ide vsuuenit ut re- bus nomina tribuantur oppido quā liberaliter. Hic venit mihi in mentem Prouerbij illius veteris: Expedi habere multa cognomina. Quare etiam retinui vocem: liberali- tati bus, pro eo quod Vatic. 1. MS. libertatibus.

171. Enthymesis de actu fuit.] Est enim (inquit idem) Enthymesis verbale nomen apud Graecos, nempe deriuatum ab εσθμετο μετ.

172. Sophia de matre manat.] Irenaeus: Quapro- pter ipsam vocari duobus nominibus: Sophiam paterna- liter, Pater enim eius Sophia. Vtraque lectio bona est; nā fuit Sophia, pater & mater Achamoth.

173. Spiritus sanctus ex angelo accipit Chri- sti.] Sic lego, pro: Christum, quod nullo sensu habebatur. Ac si dicitur: Spiritus sanctus nomen accipit Achamoth ex angelo Christi, id est Spiritu sancto, quem (vel Rhenano etiam adnotante) Valentiniani Christo adiun- gebant, tamquam angelum quendam. Debet enim istud correspondere ei quod habet Irenaeus: & spiritum san- ctum, nempe vocari, ab eo qui est erga Christum spiritu. sic enim ibi profus legendum, pro: spiritus. Omisso item eū 3. Vatic. MS. vocē sc. vbi legebatur: A quo derelicta se statim senerat desiderium.

174. si non idem Horos qui matri eius tam pro- sperè venerat.] Vtote quia mater Sophia (vti supra est cap. 9. & 10.) nisi bono fato in eum incurfasset, in reli- quam substantiam fuisset dissoluta. Atqui restituendus hoc loco Irenaeus, et non potuisse apprehendere illud, quoniam coerebatur ab Horo, pro: nō potuisset; nam similiter ex Graeco transtulit Abbas Billius.

175. vt etiam in clamarit in eam Iao.] Apud Iren. legitur (inquit Rhenan.) Iaioth. Et sic Horon (in- quit) coerecentem eam ne aduersarius irrueret, dixisse Iaioth. Verum ego cum Iren. Epiph. & Theodoretū Graecis exemplaribus, puo ibi etiam legi debere: Iao, & omitti

LLIAN, tati onibus

vocem: aduersarius, quæ Græcè non est, uti etiam vertit ex Græco Abbas Billius, nec dissentit Feu-ardentius, qui istud etiam adnotauit. Tertullianus (inquit) non aliter explicat, quam si quis exclamaret: Porro Quirites, aut Fidem Cælaris. Epiphanius contra heres. 26. Iao principem in primo cælo ab illis collocatum scribit. Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. 18. inter plura alia & hoc nomen à Paganis adtributum fuisse Soli, probat hoc oraculo Apollinis: Intellige Iao esse omnium summum Deum. Diodorus Siculus lib. 5. Bibl. c. 5. ignorantia vocis Iehoue deceptus, somniat, Moysen apud Iudeos à Deo qui vocetur Iao, leges acceptas tulisse. Eusebius denique lib. 4. demonstr. Euang. cap. 29. Iahoh (inquit) est salus, hoc est Dei salutare. Porro cur Iaioth legi non debeat, etiam aliam rationem reddidi supra lib. de Prescript. aduers. heres. cap. 49. num. 315. quod Iaioth fuerit filius Ialdabaioth apud Basilidem, atque adeo illis potius quam Valentinianis cognitus.

176. Porro Quirites. Sic (inquit Rhenan.) huius in-
clamabant populum, ut quisque sibi caueret, ne cui impru-
dentes facinoram impingerent. Macerens interim in dictum
49. cap. lib. de Prescript. adu. her. legit: Pro Quirites,
eligat Lector quod uolet.

177. Fidem Cælaris. Fortassis (inquit Rhenan.) hic
significat hoc ignotum uocabulum. Quasi Horos ille custos
Pteropatis, uident Enthymestri tanta temeritate irruere,
dum lumen illud à missum exquirat, quum in summo
periculo non superesset aliud remedium, in clamauerit
Fidem Cælaris, quæ non solet implorari nisi in atroci
casu.

178. Inde inuenitur Iao in scripturis. Non exi-
stimo Auctorem de scripturis sacris loqui, sed non aliud
uelle quam quod habet Irenæus: Unde & nomen Iao sa-
ctum dicitur.

179. nec habens superuolare Crucem, id est
Horon. Iterum Hellenismus est (inquit Rhenan.) Græci
enim habere, pro posse usurpant. Philostratus in Iconibus:
Ὁδε ἔχει ἡ Γηραιά. Id est, id est, non habens apprehende-
re, id est, quum non possit apprehendere. Vide similes phra-
ses supra Apolog. cap. 37. num. 484. Irenæus nihil habet
aliud quam: quum non possit petrasire Horon, sed ad-
didit: crucem Tertull. ut conueniret iocus quem sub-
iungit.

180. quia nullū Catulli laureolum fuerit exer-
citata. Phrasit Tertullianica: exercitata laureolum.
Atqui (inquit Rhenanus) Nauis poeta Laureolum fa-
bulam, & Leonem in carcere scripsisse fertur. Post hunc
Catullus Mimographus, qualis Laberius quoque fuit,
duos Mimos composuit, quorum unus Phasmati nomen fuit,
alteri Laureolo. Præterque meminit Iuuenalis Satyra 8.
his uersibus:

Consumptis opibus uocem Damasippe locasti
Sipario, clamosum ageres ut Phasma Catulli,
Laureolum uelox etiam bene Lentulus egit,
Iudice me dignus uera cruce.

Sic Laberius Mimum quendam, ut Auctor est Gell. Co-
phinum inscripsit, alium Alexandriam, alium Eulionem.
Ergo in Laureolo Mimo iudex agebatur in cruce: id-
que apud populum fidei representabatur. Et Domitianus
sentem quendam capitalis noxia conuictum ac damnatam
serid iussit in cruce suscipi, atque ab uersa postea discerpi,
spectaculum rei uere populo exhibens. De quo facto per-
quam elegans Epigramma apud Martialis existat l. 1. Id est
huiusmodi:

Qualiter in Scythica re ligatus rupe Prometheus
Assiduam uiuo pectore pauit auem,

Nuda Calydonio sic pectora præbuit uiso,
Non falsa pendens in cruce, Laureolum.
Viuebant laceri membris stillantibus artus,
Inque omni nusquam corpore corpus erat.
Denique supplicium dederat necis ille patrem,
Vel domini iugulum foderat ense nocentem.
Templa uel arcano demens spoliauerat auro,
Subdiderat fœuas uel tibi Roma faces:
Vicerat antiquæ sceleratus crimina fama,
In quo, quæ fuerat fabula, pena fuit.

In quo, quæ fuerat fabula, pena fuit.
Laureoli Mimi Roma representati Suetonius me-
nem facit in C. Caligula, Laureatum Mimos uocari
enim in quibusdam codicibus legitur. Et quum in Laureo
Mimo (inquit) in quo actor propriens se rima (sicut
tuis prorepens e ruina) sanguinem uomit, ut plures
darum certatim experimentum artis daret, cruce
abundauit. Iosephus Antiquitatum lib. 19. C. Cap.
mortem describens, uelut explicat argumentum. Len-
li Mimi, dum inquit: In illo si quem spectando, his
auguri a prouenerunt. Mimus namque est intraditus
actum est, ut iudex deprehensus crucifigeretur. Et Iao
mimus fabulam saluauit Cyra, in qua & ipsa
& eius filia Myrrha uidebatur, atque sanguine
arte diffusus, & circa iudicem crucifixum, & uero
miram atque Myrrham. Porro Tertullianus, qui emen-
quitatis periclitatus fuit, sensus hic est: Enthymes-
tius exercitatum in scena, in agenda fabula
Catullus Mimographus Laureolum inscripsit
index in cruce agebatur. Aliquis illam scenam
histrionum in representanda in cruce alii prædica-
la dexteritatem habuisset fortassis crucem superius
est Horon.

181. ut destituta passioni illi suæ in triduo
triplici perplexa. Sic profus legendum ut supra
omissa coniunctione atque. Nam idem uult quod
Rhenan. quoniam complexa fuisse passionem, quod
tit Billius passioni multipharæ, & quæ multo
constabat, simplex fuisse, omni genere eius (pene-
nis) caput adligi. Illud autem in cruce, quod
petralet incaptum, intelligi debet ex Irenæo, quod
non adprehendit lumen.

182. Nec ut mater eius, &c. Irenæus est (inquit
nan.) Aliter autem, & longe infelicis actum
Enthymesi filia, quam cum matre eius Sophia, fuit
maiestatem Byrhi patris. Nam mater per Horon
à malis fuit, & deinceps confirmata. Atque hoc
Irenæus: Et non (inquit) quemadmodum mater eius
ma Sophia, non, demutationem in passionibus
sed contrarietatem. Q. D. Passiones eius non
nura, sed uicte potius. Admissis autem mater
Patic. cod. uocem scilicet.

CAP. XV.

183. Age nunc, discant Pythagorici, Stoici, &c. Titulum huic capiti dedimus: Quod
his passionibus Materiam mundi originem
rit. Atqui quod Stoicorum & Platonis opinio
est Materiam innatam omnium rerum præcipuum,
supra dictum est lib. præced. adu. Hermetogenem, (inquit
infra cap. sequi mentionem facti) maxime cap. 1. num. 1.
ac 11. & cap. 8. num. 32. De Pythagorico
opinioe consentit Epiphanius heres. 7. Scribit Pythagorici
& Peripateticos aequalia dixisse cum Stoicis, & Platonis
cis. Quod autem Valentiniani imitati sunt Pythagorici
uide Iren. l. 2. cap. 19.

184. in omnem hanc struem mundi

(inquit Rhenan.) dixit pro structura, siue constructione, ut sepe structus, pro constructus.

185. Mercurius ille Trismegistus.] De hoc, quem Mercurium Ægyptium ibi nuncupat, latius infra lib. de Anima.

186. magister omnium Physicorum.] Physicorum (inquit Rhenan.) nomine Philosophos intelligit. Sic l. 1. adu. Marc. ut plerique Physicorum formidauerint initium ac finem mundo constare. Ego verò non quosuis Philosophos Physicorum nomine intelligi puto à Tertull. sed solum eos, qui de Naturis scripserunt. Sic enim loquitur lib. 5. adu. Marc. Physicæ, id est naturalis superfectionis elementum.

187. Audisti conuersionem genus aliud passionis.] Adulit ad id quod prædixit: Insurgente adhuc & alio fluctu, conuersionis in Christum, à quo viuificata fuerat. Verum hoc genus passionis latius tractat cap. sequ. Ex qua, ut hic subiungit: omnis anima mundi, id est, ut alibi loquitur: animale, seu animalis substantia, dicitur consistisse.

188. etiam ipsius Demiurgi, id est Dei nostri.] De hoc latius cap. 18.

189. Audisti merorem & timorem, &c.] Simile est illud Iren. De timore autem & tristitia reliqua initium habuisse. Qui rectè addit: Et quidem enim Tragedia hic multa est, & phantasia viciniorque illorum aliter atque aliter grauius exponentis, ex quali passione cuiuslibet elementi (sic enim lego) substantia generationem accepit. Nam & Auctor sepe variat. Supra enim c. 49. l. de Prescript. adu. har. Ex pauore (inquit) tenebræ factæ sunt (quod infra cap. 22. appellat nequitiam meroris) spiritus nequitia & malignitatis; ex tristitia & lacrymis (quod ipsum hic late prosequitur) humida fontium, fluminum materia, marisque; addens ibidem & sudores, è quibus quasdam dulces aquas ortas ex Irenæo mox dicemus. Quibus hic paulo post additur: ex conuersione & pauore corporalia elementa ducta sunt, aer nempe, uti arbitror, & aqua & terra, ut sit quadam ex parte repetitio. Addens & rillum illuminatorem, ex quo lumen effulsit. Denique infra c. 23. ridens Auctor ignem, dicit: ex motu uinculis eius excullum, quali & febricitauerit Achamoth.

190. Habuit & salas, habuit & amaras & dulces, &c.] Hic Auctor varia aquarum genera recenset: de quibus paulo latius Irenæus, distinguens unde singula queque orta dicentur; Nempe (ut in summum contrahamus) aquas que in mari sunt, salas à lacrymis, quoniam lacrymæ salse sunt qualitate; fontes verò & flumina, & liquæ sunt aliæ aquæ dulces, ex sudoribus. Addens: Quoniam autem & calidæ sunt aquæ austere, siue acres (quas Auctor vocat amaras & bituminosas & ferruginas) intelligere debes (sic enim lego, pro: debemus, ex Graeco; nam & Billius vertit, intelligendâs tibi relinquo) quid faciens, & ex quo membro emisit. Addit his Auctor: Cælestes imbres pipiauit Achamoth, de quo mox latius. Porro de aqua venenata Nonacris & Lynceitarum, quæ ebrios efficit, infra latius lib. de Anima cap. 50. num. 557.

191. & Salmacis inde se soluerit, quæ masculos molles facit.] Sic ex 3. MS. Vatic. cod. pro: molles facit. Atqui ob hunc (inquit Rhenan.) effectum Ouidius obscenam vocat his carminibus, l. 15. Metamorph.

Quodque magis mirum, sunt qui non corpora tantum,

Verum animos etiam valeant mutare liquores. Cui non audita est obscenæ Salmacis vnda?

Æthiopsq; lacus, quos siquis faucibus hausit, Aut furit, aut patitur mirum grauitate soporè.

Huius rei causam reddens Seneca: similem (inquit) habet vim mero, sed uehementiorem. Nam quemadmodum ebrietas, donec exsiccetur, dementia est, & nimia grauitate defertur in somnum; sic aqua huius sulphurea vis habet quoddam acris ex aere noxio virtus, quod mentem aut furore mouet, aut sopore opprimit. Ceterum unde Salmacis dicta sit molles & impudicos reddere, qui ex ea biberint, quod hic Tertull. vocat, masculos molles facere, docet M. Vitruuius Architecture lib. 2. Is, inquit, (de Salmacidis fonte loquitur) falsa opinione putatur venereo morbo implicare eos, qui ex eo biberint. Sed hæc opinio quare per orbem terrarum falso rumore sit propagata, non pigebit exponere. Non enim quod dicitur molles & impudicos ex ea aqua fieri, id potest esse; sed est eius fontis potestas per lucida, saporque egregius. Quum autem Melas & Aruanias ab Argis & Træene coloniam communem eo loci deduxerunt, Barbaros Caras & Telegas eiecerunt. Hi autem ad montes fugati se congregantes discurrabant, & ibi latrocinia facientes crudeliter eos vastabant. Postea de colonia vnus ad eum fontem propter bonitatem aquæ, quæstus causa, tabernam omnibus copiis instruxit, eamque exercendo eos Barbaros allecibat. Ita singillatim discurrerent, & ad ceteros conuenientes, è duro seroque more commutati in Græcorum consuetudinem & suauitatem sua voluptate reducebantur. Ergo ea aqua non impudico morbi vitio, sed humanitatis dulcedine mollitis animis Barbarorum, eam famam est adeptæ. hæc Vitruuius. Vbi interim id quod adicitur ex Ouidio & Seneca, de aquis Sulphureis, quæ furore aut sopore opprimunt, non ad Salmacin pertinet, sed ad quosdam Æthiopiae lacus. Quod ipsum Colophonis adtributum, supra adnotauimus l. de Baptismo. n. 38. & de eodem latius lib. de Anima.

192. pipiauit.] Scribit Festus (inquit Rhenan.) pipiationem esse clamorem plorantis, lingua Ocorum. Pipiauit ergo cælestes imbres Achamoth, id est: pipiando & plorando emisit. Papium uerbum est à sono plorantium pipi. Similiter dicit Auctor infra Tom. 5. l. de Monog. infantes pipiantes.

193. Achamoth.] Ex MS. 3. Vatic. cod. lego Achamoth, pro: Achamothe; nam correspondent ubique Græcè & Latine Iren. Epiph. & Theodor. In quo nobiscum sentit Rhenan. nam eo quod sic habebat Paterniacensis cod. censet legi debere Achamoth. Et nos; sicuti etiam lego.

194. Ex conuersione.] Irenæus uetus Interpres, qui similiter cap. præced. & postea uertit conuersionem, hic: inconstabilitatem; Abbas Billius: animi anxietatem, & stuporem, Epiph. Interpres: desperationem, Theodoretus uerò: dubitationem; omnia enim hæc uox ἀπορία significat. denique Auctor supra cap. 49. l. de Prescript. adu. heret. aporiationem vocat.

195. in tanto circumspecto, &c. ridebat, &c.] Sic ex MS. 3. Vatic. pro: circumspecto, more Tertullianico, qui: prætexto supra & alibi est usus, uti etiam paulo post: quale, pro: quæ. Et qui istud apertius expressit Irenæus iuxta Rhenanum. Aliquando autem (inquit) in cogitationem ueniens eius quod dereliquerat eam lumen, diffundebatur & ridebat. Idem interpretatur: nec obstupescas qui, id est, quomodo.

CAP. XVI.

196. Sed quoties ridere uoluisset, &c.] Caput hoc

in scriptum: Quod ex conuersione ad Paracletum à Christo missum animale genus propagauit Achamoth. Recte autem hunc locum explicat Rhenanus: Enthymelis, siue iam Achamoth, reuebatur magni desiderio luminis amissi. Et quoties ridebat, non habebat quidem verum lumen, sed luminis recordationem. Et tamen hoc aliquid erat, vt quamlibet pusillum suffecturum fuerit: ne desertoribus suis Christo & Spiritu sancto supplicem fieri cogere; valde superba & arrogans existens, quod commune mulierum vitium est.

197. desertores suos.] Christum scilicet (inquit Rhenan.) & spiritum sanctum. Nam supra habes de Christo se subducente; Hac (inquit) misericordia fundus, non sine spiritus sancti societate, recurrit Christus ad Pleroma.

198. more materno.] Adhuc ad illud cap. 10. de matre Sophia: conuertit ad patrem, in preces succidit. quare etiam hic maluisse legere: conuertit, sed MS. 3. Varie, habent: conuertit.

199. Sed Christus, quem iam pigebat rursus extra Pleroma proficisci.] Legit Irenaeus (vel teste Rhenano) qui pigritatus est secundo descendere. Supra enim legitur cap. 14. Fleuitur à superioribus Christus. Interim Abbas Billius conformiter Tertull. ex Greco vertit: quum rursus descendere pigeret. Ex Irenaeo proinde adiecit: rursus.

200. vicarium praefecit Paracletum Soterem.] Sic ex MS. 3. Varie, cod. pro: praefecit. Nā et Iren. (Rhenano etiam citante) Paracletum (inquit) misit ad eam, hoc est, saluatorem.

201. largito ei patre, &c.] Largito, pro: largiente: Graecè enim est apud Iren. praestante ei virtutem omnem patre. Atque adeo sic castigandus illius vetus interpret.

202. vti in ipso secundum Apostolum omnia conderentur.] Omnino legendum ex 3. MS. Varie, cod. conderentur, pro: confederentur. Nam illud apud Iren. Epiph. & Theodor. legitur, iuxta illud Apostoli Coloss. primò: Quoniam in ipso condita sunt vniuersa; ad quae locum alludi inde patet, quod citentur etiam ab illis verba sequentia: visibilia, &c.

203. cum officio.] Iurecoisulicis (inquit Rhenan.) officium ceteris ipse est eorum qui magistratum inservit. Unde apud officium deponere, & officio tradere. In quae sensum & hic usurpat Tertullianus.

204. coetaneorum angelorum.] Irenaeus: (eodem adnotante) Mittitur autem (inquit) ad eam cum coetaneis suis angelis. Atque hoc est quod supra dixit Tertullianus, de Sotere loquens, ex omnium Aeonum defloratione conflato: Vt autem (inquit) tantum sigillarium extrinsecus quoque inornassent, satellites ei angelos proferunt; par genus, si inter se potest fieri. Igitur si Soteri additi sunt, de nouo creati; non sunt eo antiquiores, sed coetanei.

205. credas & cum xii. fascibus.] Huiusmodi pompa (inquit Rhenan.) Consules Romani incedebant. Duodecim fascies & totidem secures cum lictoribus L. Iun. Bruto, & L. Tarquinio Collatino primis Cons. post exactis Reges sunt additi: Ita tamen vt penes unum tantum essent, qui propterea Maior Consul vocabatur. De qua re etiam aliquid adigimus Adnot. nostris in B. Cyprian. Epistol. 16. num. 10.

206. velamentum sibi obduxit.] Castiga (inquit idem) locum hunc: apud Irenaeum, & pro: eam, lege: eum, & pro: cooperationem, cooperationem, hoc modo: Hanc autē

Achamoth reueritiam cum dicunt, primo quidem cooperationem imposuisse ei, propter reuerentiam. Interpreti tamen eorum, id est sibi, veritatem.

207. Quibus inde conceperat, &c.] Iren. (eodem adlegante): Deinde autem (inquit) quum videret eam vniuersa fructificatione sua accessisse (siue occurrisset) virtute accepta de vultu eius. Qui etiam recte interpretatur illud: &c. &c. &c. id est: Domine, salua.

208. atque confirmat agnitione iam.] Irenaeus Christus (viti est c. 14.) eam confirmat, in quo, & apertius ibi, informat, solius substantiae, non eam scientiae seu agnitionis forma.

209. & ab omnibus iniuriis passionibus expungat, &c.] Irenaeus (inquit Rhenan.): Et curatorem passionum fecisse eius, separantem eas ab ea. Expungitque est expurgare, expolireque. Nam hic punicis vltus & in dicitur leuandis, & foribus pedum abradendis, in latere.

210. non eadem negligentia, &c.] Irenaeus (inquit) Et non neglexisse eum (inquit): nec enim est possibile eas exterminari, quem admodum priores, eo quod non habilia & postibilia essent. Possibilia dicit Irenaeus, pro potentia & valida, quod Tertullianus: citata & vltu viriosa. Pergimus enim legere eum dicitur, & MS. 3. ac Rhenano, viriosa; atque adeo etiam Iren. de Pallio c. 4. n. 77. vestigia ceterum viriosa adnotauimus.

211. massaliter solidata.] Sic exponit (inquit) quod Irenaeus est: coagulatum.

212. defixit seorsum in materiae corporales raturam.] Hoc est (inquit idem) iuxta Irenaeum, qui separatim. Paraturam iterum usurpat Irenaeus vt supra sepe nomen. Sic lib. de Carne Christi. Dicitur los, inquit, de sua paratura repercutere. Adnot. lib. 1. Nulla sibi prospexit agnoscendo paraturam & l. 2. sic aedificat qui propria paratura carnis in tantum paraturam desiderabat, vt crederet. In hoc ipso libro infra: In hoc, inquit, & paraturam di prospexit. Vide etiam de paratura. Adnot. Apolog. c. 22. n. 353.

213. commutans ex, &c. passione.] Irenaeus (inquit idem) esse figura Graeca, vt sit sensus: Commutans habitatem atque naturam. Sed praestat inueniri potest: Sed segregantem (inquit) separatam & naturam fecisse in eas, vt in corpore & corpora venirent. Atqui pro: habitatem reperitur noua vox in 3. MS. Var. habitatem placet.

214. vt duplex substantiarum, &c.] Irenaeus (eodem) Vti (inquit) fierent due substantiae, paraturam mala ex passionibus, altera autem conuersionem naturalis.

215. HÆC ERIT MATERIA QUAE COMMISIT CVM HERMOGENE, COEPTA sic (inquit idem) hoc est in certamen descendere, paraturam propriè committuntur, quum ad dicitur componuntur, vt supra adnotauimus, ubi dicitur: Ab hoc Apollolos committam, I. de Praescript. alia dicitur, qui hinc colligere est esse scriptum hoc libro paraturam, cuius Hermogenem quare & nos eum proferimus. CAP. XVII.

216. Abhinc Achamoth expedita, &c.] Irenaeus huic capiti dedimus: Quod ex imaginatione paraturam

genus Achamoth produxerit, similiter autem Irenaeum (uti etiam citat Rhenan.) satis obscure iuxta aditionem veterem, sed clarus, si ex mea coniectura sic legatur: Hanc autem Achamoth extra passionem factam concepsisse pra (pro: de) gratulatione, eorum quaecumque sunt luminum visione (antea erat: visionem) id est angelorum qui erant cum eo; & delectatam in conspectu (sive in conceptu, uti in margine est, & magis voci Graeca correspondet, itenque Tertull. verbis obsecans, quibus praefatur verba pudoris) veru, peperisse fructus secundum imaginem dicunt partum spiritalem, secundum similitudinem factum satellitum Saluatoris. Quae omnia paucioribus & clarius expressit Theodoretus: Ipsam autem separatam ab affectionibus angelorum cepit desiderium, & spiritalem fructum produxit angelis similem. Quare videtur mihi emendari debere textus Graecus, ex quo vertuntur quidam congressam cum illis; neque enim id ait Auctor, aut Theodoretus habent, sed potius; intra seipsam concepsisse ex sola contemplatione.

217. & sibi intimarat.] Intimare (inquit Rhenan.) pro intimum reddere. Sic in lib. de Habitumulebris: Nullus (inquit) clauus argentum intimar tabulis. Vbi vide & Adnotat. nostras c. 5. n. 44. Sive autem legatur: Trinitas generum cum excusis, sive: generis cum 3. MS. Pat. perinde est; ex quibus interim: est, addidi. Legendum autem etiam cum Irenaeo Graeci, ἰλαξορ, & Latini: matriciale, pro eo quod est: ἰλαξ, & materia.

CAP. XVIII.

218. Hac auctoritate, &c.] Inscriptionem damus huic capiti: De Demiurgo per Achamoth ex animalis substantia producto. Atqui recte addit Auctor: quod cum magno horrore blasphemiae & promouandam & legendum est & audiendum. Est enim blasphemiam in Deum nostrum, ex Achamoth partu informi & animalis substantia productum dicere, qui (uti ait Auctor in initio lib. 5. adu. Marc.) sine origine est, aeternus, innatus, infectus, sicut non semel repetit lib. adu. Hermog. Certe etiam huic errori blasphemiam adscribit Irenaeus l. 2. c. 3. ac 9. & etiam impugnat c. 4. 4. 54. ac 55.

219. trium, &c. liberorum.] De Iure (inquit Rhen.) trium liberorum multa sunt passim in constitutionibus veterum Imperatorum. Vetus Interpres, hoc est, expositor Cadici Theodostiani, qui mutilus existat, in cap. de Legitimis hereditibus, l. 5. docet matrem habere ius trium liberorum, singulis tres partes viuis, & libertina quatuor edidit. Huic privilegium etiam illis, qui nullos sustulerunt liberi, interdum principum favore concedebatur. Ius trium liberorum, Suetonio Tranquillo, parui n. felix matrimonium experto, tribuit Traianus Caesar; id rarissimè facere solitus, nec numerum excedens, quem apud amplissimum senatum sibi suffecturum dixerat. Porro mixtum valebat ius trium liberorum ad hereditates aduenidas. Distinguitur autem: Eo animo, vnum ad animale, conuertit; ut vnum ad animale referatur, & conuertit, absolute accipitur.

220. prolatis Soteris disciplinis.] Interpres (inquit Irenaeus) doctrinas vocat: Conuersam (inquit) in formatione eius quae facta erat de conuersione eius animalis substantiae, emisse quoque à Salvatore doctrinas. Sensus est: Soter docuit Enthynejin, & adiunxit. Na paulo ante dixit Irenaeus: Virtutem Saluatorem fabricasse.

221. Deum fingit hunc nostrum.] Fingit accipi pro: formauit, ex eodem Irenaeo patet. Qui addit, sicuti etiam Theodoret. & Epiphanius: ex animalis substantia. Quam

blasphemiam idem refutat l. 2. c. 53.

222. praeter haereticorum.] Iterum (uti etiam Rhenan. adnotat) praeter iungit cum Genitio, ut infra cum Eulatio adu. Marc. l. 4. Praeter oneribus confationum offarcinatum eduxit ex Aegypto, quem admodum illic adnotauimus. Sumit enim praeter, pro praeterquam Cicero ad Q. Fratrem: Atque etiā è Graeci ipsis cauende sunt quaedam familiaritates, praeter hominum perpaucorum; si qui sunt veteri Graeci digni. Sic Graeci τὸ πλὴν usurpant, cum Nominatio coniungentes, pro praeterquam, sive: nisi. Similes etiam sunt loci eiusdem lib. 4. adu. Marc. praeter ex causa adulterij; & supra Tom. 1. Apolog. c. 6. n. 79. praeter vnicò digito.

223. & Demiurgum, & regem vniuersorum.] Sic ex MS. 3. Vatic. cod. Nam non solum Regem, sed & Demiurgum, id est, opificem vniuersorum dicebat. Quod nomen mutuarunt Valentiniani à Demiurgo Platonico.

224. Ab illo enim omnia, si tamen ab illo, & non ab ipsa potius Achamoth, à qua &c.] Sic iterum ex MS. Vatic. & edit. 1. pro quod irrepperat, in ipsa, & à quo. addens ex Iren. Epiph. & Theodor. omnia. Quia sicuti partim Rhen. adnotauit, Irenaeus scribit: Omnia (nam sic ex Graeco legendum, pro: Ea) quae post ipsam sunt, eum formasse latenter (quod hic dicit: occulto) motum à matre sua. Atqui ignorantiam istam Demiurgi impugnat Irenaeus l. 2. c. 5.

225. singillario extrinsecus ducta.] Ita haud dubie legendum cum 2. Pat. MS. cod. aut: singulatio, cum tertio Pat. MS. cod. pro eo quod erat: sigillario. At si dicat, nomen extrinsecus per singula ducta. Si legamus singillario, id deriuatum censetur à singillatum, de quo vide Adnot. nostras ad l. B. Cypriani de Oratione Dominica, n. 18. Si altera, eodem significatu dixit Plautus in Captiuus: His indito cathenas lingulatas.

226. nomen illi Metropatoris miscuerunt.] Irenaeus (uti etiam Rhen. adnotat): Vnde (inquit) Metropatorem & Apatorem, & Demiurgum eum & Patrem (sic enim castigandus est ex Graeco, pro: Fratrem) vocant. Dextrorum quidem patrem dicentes eum, id est Psychicorum; sinistrorum vero, id est Hylicorum, Demiurgum; omnium autem Regem. Atqui quum ἰλαξορ legatur apud Iren. & Epiph. lego: materialium, pro eo quod corruptissimè: maternarum, nam & MS. 3. Vatic. quam proximè accedunt, & id etiam censet Ab. Billius Schol. in Irenaeum.

CAP. XIX.

227. Sed nec nominum proprietates, &c.] Caput hoc inscripsimus: De imaginibus seu similitudinibus, quas ignorante Demiurgo latenter Soter operatus sit in Achamoth. Pertinet autem etiam istud ad fabulas de Ideis Platonis, quas pulchre refutat Iren. l. 2. c. 6. ubi etiam paulo apertius totum hunc locum repetit quam l. 1. c. 1. dicens inter cetera: Quoniam modo ea quae sunt creaturae, sic varia & nulla & innumerabilia Aeonum xxx. imagines esse possunt? & c. ne proluciores simus.

228. in honorem Aeonum imagines commentatam.] Quum & Graeci apud Epiph. & hic apud Tertull. & apud Iren. l. 2. sic legatur; omnino etiam Iren. l. 1. c. 1. legendum: imagines, pro: imaginem. Facit autem ad intellectum, quod posteriori loca Iren. similitudines vocet eorum qui intra Pleroma sunt Aeonum.

229. rursus hoc in Soterem, &c. detorquent.] Clariss (etiam Rhen. adnotat) Irenaeus: Magis autem Saluatorem, per ipsam nempe, dicitur imagines fecisse; quod

alio loco dicitur in conditione per matrem.

230. ut ipsam quidem (nempe Achamoth) imaginem patris.] Apertius est istud dicere Achamoth imaginem patris, & mox N&v filium, seu potius imaginem N& filij, quam sicuti apud Iren. lib. 1. c. 1. legitur: in imagine; ubi adeo etiam sic castigandum & Græcum et Latini textu apparet, ex eiusdem loco posteriori, ubi disertis verbis Demiurgum seu mundi fabricatorem imaginem ynigeniti vocat, non in imagine.

231. inuisibilis & incogniti.] Quod pater ille seu Pater inuisibilis quidem, sed non incognitus, pulchre deducit Iren. l. 2. c. 3.

232. incognita scilicet & inuisibilem Demiurgo.] Istud idem pulchre ac tanquam blasphemiam impugnat ibidem c. 5.

233. eundem autem Demiurgum N&v filium effingeret.] Nempe Soter. Atqui recte Rhenan. sensus est (inquit): Demiurgum imaginem N& filij Propatoris ynigeniti seu Monogenis effingeret; quod ipsum ibidem impugnat Iren.

234. Archangeli verò Demiurgi opus, reliquos Aeonum expriment.] Id est (eodem Rhenano interpretante) reliquorum Aeonum essent imagines. At contra recte Iren. loco mox citato: Quum multi sint (inquit) & innumerabiles circa factorem angeli, quomodo Pleromatis angeli, angelos factoris imagines habebunt; iam non consequentibus xxx. Aeonibus (sic lego, pro: Aonibus) in multiformem conditionis varietatem, &c. que compendij gratia omittimus. Hoc interim inde patet, quod Valentiniani præter angelos satellites Soteris in Pleromate, etiam angelos seu archangelos (uti vocat solus Tertullian. quantum apparet ad distinctionem cælorum) opus Demiurgi somnauerunt; atque adeo etiam in Schemate nostro archangelos Demiurgo comites adieci. Atqui recte Rhenan. ibi: multo magis patris subaudit: ignatum.

235. imaginem N&v ignorantis patrem.] Etiam hanc blasphemiam impugnat Iren. ubi supra.

236. & angelos famulos simulacra dominorum.] Famulos appellat, quos supra c. 12. satellites; & simulacra, id est imagines Dominorum, nempe, uti paulo ante: ceterorum Aeonum.

237. mulum de asino pingere.] Vice (inquit Rhenan.) proverby usurpat: mulum de asino pingere, id est: ad exemplar ineptiarum, similitum ineptiarum exemplum representare, aut ad mendacia, nova mendacia confingere. Nam subiicit:

238. & Ptolomæum describere de Valentino.] Portentosis ista nugæ prior Valentinus commentus est, Ptolomæus aliquid de suo adiecit, ab Auctore nonnihil varians. Ergo Valentinus hæreticos istius auctori, nomen alicui competit, ut muli Ptolomæo discipulo. Ex asino & equa mulus gignitur mense 12. ait Plinius l. 8. & mox addit: Observatum è duobus diversis generibus nata tertij generis fieri, & neutri parentum esse similia; eaque ipsa que ita nata sunt, non gignere in omni animalium genere. Ut non sine causa muli vocabulum Ptolomæo sit tribuendum.

CAP. XX.

239. Igitur Demiurgus extra Pleromatis limites constitutus, &c.] Hoc caput inscripsimus: Quod Demiurgus mundum hunc & cælos condiderit. Atqui istud etiam impugnat Iren. l. 2. cap. 5. maxime quum dicat à Demiurgo extra Pleroma constituto mundum conditum.

240. nouam prouinciam.] Adhuc (inquit Rhenan.) ad morem Imperatorum, qui prouincias subabant; & est Appositio. Hoc Irenæus his verbis respicit: trem itaque & Deum dicunt factum eorum que sunt extra Pleroma fabricatorem esse omnium Psychicorum & Hylicorum. Separantem enim duas substantias, & de incorporalibus corporalia facientem, factamque sunt cælestia & terrena; & factum Hylicorum & Psychicorum, dextrorum & sinistrorum fabricatorem, leuium & grauium, sursum aduolentem, & deorsum deuergentium; sic enim legendum prædicamentum.

241. duplicis substantiæ illius deltrusa.] Irenæus habent iterum vocem Tertullianicam 2. Vatic. M. & Rhen. pro: deltrusa. Respicit autem (inquit ibidem) quod supra dixit c. 16. deltruxit seorsum in materialis prouinciam paratorem.

242. sublimantia.] Id absolute dictum (etiam notante) pro: in sublime tendentia.

243. quum ipsam cælorum septemplex nam solio desuper suo finit, &c.] Lego ex 4. & 5. quum. Hanc vero mox: hebdomadem solio locat. Similiter Irenæus l. 1. c. 1. & Epip. (etiam Irenæo tante) Septem quoque cælos fecisse, super quos Deum esse dicunt, & propter hoc Hebdomadam vocant. Solium verò seu sedem vocat Demiurgus septem scenam cælorum, quod illis desuper in ipsa aliter atque Deum in cælo Empyreæ super omnia orthodoxi collocant. Pro eo autem quod Sabbatum in Demiurgum hic habet Auctor, Iren. Hebdomadam & Ogdoad mater Achamoth, &c.

244. sic legendum, aut: Ogdoad mater; alioquin erit oratio Latina, quamquam etiam, si postremum gamus, oportebit adicere dicunt, quod habet Epiphanius quare prius magis placet. Lego etiam M. 5. 3. Vatic. primogenitalis, pro eo quod tamquam gantius substitutum erat: primigenialis.

245. Cælos autem nocteros.] Nocteros (inquit Rhenan.) intellectuales. Maluit enim viti cælos. Atque adeo omnino sic legendum, pro eo quod Irenæus dicens: nocteros. Proinde etiam Græcum ecclesiasticum phan. sic castigandum, maxime quum illud inverterit: intellectualis, nec ab similitur Irenæo viterque.

246. sicut & paradysum archangelum Paulo aliter Iren. & receptor dicitur dicitur. Iren. l. 2. c. 1. quod recte Irenæus Epiphanius, Irenæus tum angelum potentia esse dicit, quare & apud Irenæum legi debet virtute angelum quantum ad Irenæum, pro eo quod est: virtutem. Atqui videtur Irenæum in ea fuisse sententia, ut paradysum esse uerint, quod (uti recte aduertit Pseudo-Dionysius) adscribit Seleucianorum & Hermetianorum. Atque hæreticorum de hoc latius infra Tom. 4. ad Irenæum de Paradiso. Porro impugnat etiam istud, ad Irenæum l. 2. c. 55.

247. Satis meminerat Ptolomæus præter discipulorum, &c.] Videtur (inquit Rhenan.) Ptolomæus Valentinus scilicet id commentus esse ad Irenæum archangelum quarto supra cælorum tertium esse, & autem puercilia discipula, fabulas pariter, &c. Irenæus autem puercilia recitari à muribus aut aspidibus. Notandum autem, eodem interprete, locus est muribus & aspidibus confusus, à nucæ, ut Laurentium à Lamb. Laurentium querens.

248. & ideo fortasse non scit.] locus est (inquit idem) in Demiurgum quem Valentiniani fabulabantur putasse omnia a semetipso fecisse, quum ea fecisset Achamoth. Caelum enim fecisse necscientem caelum, & hominem plasmasse ignorantem hominem, terram autem ostendisse non scientem terram. Et in omnibus sic dicunt ignorasse eum figuras eorum que faciebat, & ipsam etiam ignorasse matrem, at semetipsum putasse omnia esse. Irenaei verba sunt, que retuli idcirco, ut intelligatur hic Tertull.

249. quae & effectum suum ministrabat.] Irenaeus (ut idem etiam adnotauit) Causam (inquit) ei fuisse matrem eius talis opinionis suae (sic enim lego cum Billio ex Graeco pro operationis) dicitur, quia sic voluerit inducere eos, caput quidem & initium (iae substantiae, dominum autem vniuersae operationis.

250. cur tibi quoque ista noluit nota esse, &c.] Sibi (inquit idem) id est Demiurgo, sibi, proci. Cicero pro lege Manilia: Ex eodem (inquit) Ponto illa Medea quondam profugisse dicitur, quam praedicat in fuga fratris sui membrum in locis, quae se parens prosequeretur, dissepauit. Et dicit proeam. Lucanus in quinto Pharsalicae: Quae nox tibi proxima venit, Infamnis viduo tum primam frigida lecto.

CAP. XXI.

251. Interim tenendum Sophiam cognominati, &c.] Caput hoc inscripsimus: De variis nominibus Achamoth. Nam similiter (ut etiam adnotauit Rhenanus) Irenaeus: Hanc autem (inquit) matrem & Ordo adam vocant, & Sophiam, & Terram, & Hierusalem, & Spiritum sanctum, & Dominum masculiniter.

252. Puto & barbam.] Hoc ideo dicit (eodem adnotate) quia vocant eam Spiritum sanctum & Dominum masculiniter, ut modo citauimus ex Irenaeo; quum tamen illa femina sit, domina appellanda, non Dominus. Qui addit per cetera, intelligit eam partem qua viri sumus.

253. Alioquin Demiurgus adeo rerum non erat compos, &c.] Sensus est (inquit idem) Demiurgus non erat compos accedere (spiritualia, id est, intelligere, ipse de animalibus, id est animalis existens, centu inualitudinis id est, propter inualitudinem. Irenaeus (saltem iuxta castigationem Rhenani, cui consentit Iren. noua versio per Billium & Epiph.) clarius paulo sic habet: Et propter hoc inferiorum (antea male, superiorem) illum existentem, ne sciret prius se similes praesare, quae sunt spiritualia, & se putasse solum Deum, & per Prophetas edixisse (pro se dixisse) Ego Deus & absque me non est; adludens ad istud Iren. cap. 4. pro quo Iren. & praeter me nemo.

254. Ergo & factum intelligebat.] Nam & seipsum (ut videtur Rhen.) & factitorem facti, ut ipse sui ipse, esse quemcumque, id est aliquem quisquis ille est, quomodo ergo solus sibi videbatur, saltem suspectus (id est suspicans) de aliquo factitatore? Sunt enim verba Auctoris impugnantis iactantiam illam Demiurgi.

CAP. XXII.

255. Tolerabilior infamia est apud illos, &c.] Titulum huic capiti dedimus. De diaboli origine, partim ex Achamoth, partim ex Demiurgo.

256. & spiritualium malitiae.] Sic omnino lego, pro: malitiarum, tum quod dicit supra l. de Praescript. adu. her. c. 49. ex timore (inquit) & ignorantia spiritus nequitiae & malignitatis, tum quod adludit ad illud Ephes. 6. spiritualia nequitiae. Maxime quia sic Irenaeus: De tristitia autem (inquit) spiritualia malitiae dicit facta. Vide & Diabolum genitum habuisse, quem Cosmocratorem vo-

cant, & demonia & omnem spiritalem malitiam substantiam. Atqui hanc varietatem, qua modo ex lacrymis qua ex tristitia oriuntur, factas aquas dicunt Iren. & Tertull. modo ex tristitia spirituales ortas substantias, difficile est in concordiam redigere, nisi forte ex his Auctoris verbis: ex meretoris nequitia; quae quid intelligatur, videtur supra significare, quum dicit: ex timore & ignorantia. Certè c. sequi, rursus de ea re loquitur: si non & illum maestitia.

257. & superiorum magis gnarum.] Apertius Irenaeus: Et Cosmocratorem quidem (inquit) intelligere dicunt ea quae sunt super eum, quoniam sit spiritualis malitia: Demiurgis vero ignorare, cum sit animalis. At qui videntur propterea Cosmocratora diabolum appellasse, quod Ioan. 12. princeps huius mundi appelleretur, scia potius ex Apostolo id desumpsissent, qui Eph. 6. xoo uo xpa to ees vocat tenebrarum harum rectores.

258. cui omnes haereses procurantur.] Procurare, & procurari (inquit Rhenan.) semper cum Datino construit. Vide autem similes locos aliquot supra T. l. l. ad Scapulam, c. 4. n. 33.

CAP. XXIII.

259. Singularium autem potestatum arces his finibus collocant, &c.] Caput hoc inscripsimus. De arcibus quibus singuli quique Aeonae collocati sunt, & aëris ac ignis origine. Nam Aeonae hic potestates appellat, quomodo etiam infra c. 30. & rursus lib. adu. Gnosticos: tunc confitendum (inquit Irenaeus loquens) apud veras potestates. Hoc autem ordine Auctor Aeonae collocat, secundum quod etiam Schema Aeonum castigauimus.

In summis summitatibus praefidet Pleroma Tricenarius.] Id est (ut illi) tricenaria Aeonum diuinitatis plenitudo.

Inferius.] Id est, infra Pleroma, Achamoth. Infra Achamoth Demiurgus. Infra Demiurgum Diabolus.

Hanc rem (inquit Rhenan.) narrat Irenaeus his verbis: Habere autem (inquit) medietatis locum eam, scilicet Achamoth, & esse quidem super Demiurgum, subius autem, siue extra Pleroma, usque ad finem. Et infra: Habitare (inquit) matrem quidem ipsorum in eo qui sit caelestis locus, hoc est in medietate; Demiurgum vero in eo qui sit sub caelo locus (nam & Billius vertit ex Graeco; in subcaelesti loco) hoc est, in Hebdomade: Cosmocratorem vero in eo qui sit secundum nos mundo.

260. metatur medietatem.] Proprie (inquit idem Rhen.) Metari est locum destinare demeritue figendis militum castris: unde dictum, Castra metari. De hoc supra diximus.

261. magis Diabolus.] Subaudi (inquit idem) subest. Nam hunc dicunt Valentiniani in nostro mundo habitare qui caelis subest.

262. ex Sophiae vilis casibus.] Intelligit hic (inquit Rhenanus) Sophiam filiam, siue secundam (nam hoc illi maternum nomen) quae & Enthymesis & Achamoth dicitur. Posset etiam dici inferior Sophia, scilicet mater eius Teleri coniunx Sophia superior. De qua etiam haec sequentia intelligenda sunt: Sophiae maestitia, & Sophiae passionem, cap. sequent. de Sophiae fluctibus, item, & gramis Sophiae. Qui etiam recte adnotat: reciprocandi spiritus spatium, & quae sequuntur, per Appositionem interpretanda, ut pote quibus aëre circumscriptatur.

263. His omnibus elementis atque corporibus AA ij

LLIAN, tati onibus

ignis inflabellatus est.] Iren. Ignem verò omnibus his inesse; mortem & corruptelam & ignorantiam omnibus tribus passionibus inabscorsam docent. Sic enim distinguendum puto, ut mors & corruptela & ignorantia tribus passionibus inabscorsae doceantur, non verò ignis sit mors aut corruptela, aut mortifer & exitiosus. Addit autem per iocum fabricatasse, tanquam ex calore februum ignis inflabellatus sit.

CAP. XXIII.

264. Quum talia de Deo vel de Deis, &c.] In-
scriptionem huic capiti datus: De hominis fabrica-
tione per Demiurgum. Legimus autem iterum Deis,
pro: Diis.

265. Molitus enim mundum Demiurgus, &c.]
Legimus enim ex MS. 3. Patie. pro: ergo, Irenaeus autem
sic habet: Quum fabricasset igitur mundum (inquit) fecit
& hominem Choicam, non autem ab hac arida terra, sed
ab inuisibili substantia, & ab effusibili & fluida mate-
ria accipientem.

266. quam nos vnicam nouimus terram, &c.]
Istud addit contra errorem Hæmogenis, (vbi patet lib.
precedent. cap. 5.) de duabus terris, quarum Gen. 1. fiat
mentio; quò pertinet etiam illud: Materia illius scilicet
Philosophica.

267. siccauerit.] Absolutè (inquit Rhenanus) pro,
siccata fuerit.

268. ex pituitis & gramis.] Sunt gramæ (inquit
Rhenan.) oculorum vitia, auctore Festo. Nomen Marcellus
gramarum vocabulo, pituitas oculorum accipiendus docet,
Cecilius adlegans, qui alicubi dixerit: Gramosis oca-
lis ipse, aratru dentibus. Graeci γράμμις vocat, & gra-
mosos γλαυκώπη.

269. Figulat ita hominem.] Figurationis (inquit
idem) vocabulo in aliis libris vsus est etiam Tertullianus;
vt in libro de Resurr. carn. Bene autem (inquit) quòd
& plures & duriores quoque doctrinæ, totam homi-
nis figurationem Deo nostro cedunt.

270. & de adflatu suo animat.] Clarius hoc dixit
Auctor quam Irenaeus: in hunc insufflasse psychi-
cum.

271. ad imaginem & similitudinem factus, &c.]
Similiter Iren. Et hunc esse secundum imaginem & si-
militudinem factum. Quomodo autem homo quadrup-
lex res, latius sequi cap.

272. vt imago quidem, Choicus deputeretur, ma-
terialis scilicet.] Apertius Iren. secundum imaginem
quidem hylicum esse, proximum quidem, sed non eiusdem
substantia Deo. Vbi Hylicum dixit, quòd Auctor Mate-
rialem, cum ibi cum postea sapè; nam Auctori frequen-
tior est vox Choicus, Irenæo rarior, frequentior Hylicus.
Hinc est quòd Paraphrasticas adiungit Auctor, non ad
verbum, materialis scilicet. Correspondet enim hæc vox
hylico, at choicus terrenum significat.

273. similitudo autem, animalis.] Irenaeus iterum
clarius: Secundum similitudinem autem psychicum. Ve-
rum de psychico, seu animali homine, latius infra T.
51. de Irenæo adu. Psychicos, n. 2.

274. & hanc esse pelliceam tunicam.] Sic vertit
Auctor quòd Græcè est δερματικῆς, & proinde etiam
in veteri Interprete legi debet proculdubio: dermatinam,
non Adamantinam, aut: Adamiticam, aut quòd legit
Rhen. adamantinam. Vide Adnotat. Feu-ardentij nu-
mer. 77. Et quidem (inquit Rhenan.) lib. de Resurr. carn.
cap. 7. sic scribit Tertull. noster: Neque enim (inquit) vt
quidam volunt, illæ pellicæ tunicæ, quas Adam

& Eua paradysum exuti, inducerent, ipse trunci ca-
nis ex limo reformatio, &c. vbi inuidiosè notat Valen-
tinianos, D. Hieronymus adu. errores Iovinii Hierosolymita-
ni disputas, inter cetera arguit eum, quòd tunicas pel-
liceas, humana corpora interpretetur, quibus post peccatum
& eiectionem de paradiso Adam & Eua nudati sunt,
quasi ante in paradiso sine carne, neruis & ossibus fuerint.
De quo plura infra Liam citato c. 7. n. 62.

CAP. XXV.

275. Inerat autem in Achamoth, &c.] Capiti huic
hunc titulum datus: De spiritali semine hominatio-
fuso, & proinde de hominis quadruplici fabrica-
tione. Nominatum autem istam opinionem receperit hæc
Auctor infra lib. sequen. de Anima, cap. 11. Ne-
diutius (inquit) de isto nisi propter hereticos, qui
nescio quod semen spiritale insulfunt animæ, de
Sophiæ matris occulta liberalitate collatum spe-
rante factore; quum scriptura factoris magis
sui conscia, nihil amplius promulgauerit, quam
Deum flantem in faciem hominis flatu vitæ
dicat Deum, nõ Sophiam, & hominem factum ma-
mam viuam, per quam exinde spiret & viuam
pertinet etiam illud eiusdem lib. cap. 21. Quid enim
ritale in Adam?

276. peculium quoddam feminis spiritale
est (inquit Rhenan.) quòd supra dixit: Et tamen
aliquo peculio relinquitur. Quale autem
spiritale, latius indicat Irenaeus his verbis: Partem
matris ipsorum, quem ex angelorum qui sunt in
torem contemplatione concepit, existentem eiusdem
matris suæ spiritus alius; et ipsum enim igne esse
gum dicunt, & latenter depositum esse in eorum
eo, vt per eum in eam quæ ab eo esset animam formam
& immateriale hoc corpus, & statum quoque videretur
ro in his et amplificatis, paratum fiat ad suscipiendum
felix rationis. Quamquam interm Græcam uocem
rectius interpretetur Tertullian. & Billou uocem
quàm uetus Irenæi Interpretis, rationem.

277. traducem animæ suæ.] De anima, pro
traducem nobis infundatur, latius sequi supra de Anima
& in Prolegomenis inter Paradoxa Tertullian.

278. Latuit homo spiritalis flatu in se.
Irenaeus (citante etiam Rhenano.) Latuit spiritus
quemadmodum dicunt, Demiurgum, conseruatum
flatione eius à Sophiæ, spiritalis homo, inerat in
te & providentia. Atque hoc ultimius est, quòd
mox dixit: Accipe inductriam (inquit) claudens
providentia huius. Quomodo enim (inquit)
trem suam ignorauit, sic & semen eius. Quomodo
sam Ecclesiam esse dicunt exemplum suæ speculati-
Tertull. Superioris Ecclesia.

279. Proinde eum ab Achamoth depre-
&c.] Totius (inquit Rhenanus) sententia hæc
Eum, censum nempe spiritalem, ab Achamoth depre-
putant Valentiniani, animalem à Demiurgo. Qu-
cum à substantia & spiritus, hoc est, ab illa Matris
lesophica, in quam heretici quidam (Hæmogeni-
nempe, vbi patet lib. preced.) principium illud, in quo
fecerit Deus cælum & terram, interpretatur, carnis
à materia. Quòd ipsum sic expressit Irenaeus, & dicit
esse ex semetipsis (sic enim lego, pro: in, ut quòd dicitur
sit, ex figmento suo) hominem euoluit, vt habet
etiam, pro: habeant animam quidem à Demiurgo, &
à limo, & carnem à materia, spiritalem uero Irenæo

à matre Achamoth.

280. Habes nouum, id est, quadruplum Geryonem. Ex hoc (inquit Rhen.) quadruplici hominis censu, spiritali, Animali, Choico, & Carnali, nouum Geryonem constitutum Valentiniani, non triforem, ut ille fuit, sed quadriformem. Porro Geryonem ipsum non triplicis nature, ut fabulis proditur, fuisse ferunt, sed tres si atres tante concordie existisse, ut uno animo omnes regi viderentur. Ex Iustino. Vide & Adnotat. nostras supra Tom. 1. lib. de Pallio c. 4. n. 69.

CAP. XXVI.

281. Sic & exitum singulis diuidunt, &c. In scriptis hoc capitulum: De tribus hominum generibus quem exitum fortiantur, sive: De Trinitate hominis, quemadmodum loquitur Auctor supra lib. de Prescript. adu. haeret. cap. 7. ubi vide Adnotat. nostras n. 39. Facit autem Auctor transitum à quadruplici censu ad tres hominum species, eo quod (vix etiam adnotauit Abbas Billius) corpus & caro eadem sint. Eodem pertinet illud lib. sequens. de Anima cap. 21. Iam nec triformis, ut adhuc Trinitas Valentiniana cægatur, qua nec ipsa in Adam recognoscitur; & paulo post. Iud enim conuertibilem negant naturam, ut Trinitatem suam in singulis proprietatibus figant. Quibus locis & maxime illis verbis: ut adhuc cædatur, ad hunc lib. adu. haeret. ubi adnotauimus num. 269. Irenæus ipsius sic explicat: Quomodo sunt igitur tria (sic enim lego cum Abb. Billio, pro: tres: Materiale (quod etiam scriptum vocant) ex necessitate perire dicunt; quippe quomodo nullam inspirationem, id est, spem, incorrupte recipere possit. Spiritale verò (ita etiam, pro: spiritalem) emissum esse, ut hic animali coniunctum formetur; ut videtur ei in conuersationibus. Expone ut erudiri & exerceri, scilicet animalis census possit cum eo, scilicet spiritali, in conuersationibus. Quibus addit quod Tertull. non habet: Et hoc esse dicunt salem (vix rursus lego cum Abb. Billio, pro: salem) & lumen mundi. Hæc enim ille. Vnde patet dubitatum euentum hic accipi pro duobus, & comparationem, pro preparationem ac formationem.

282. ut erudiri cum eo, & exerceri in conuersationibus possit. Ex prædictis verbis patet legi debere: possit, pro: potuit, quemadmodum legendum etiam Rhenanus censuit. Porro (inquit idem) conuersationis vocabulum, haud inelegans est. Iustinus lib. 44. Inde denique (inquit) conuersatione nutritis, eximia puero peruenit. Loquitur de expositio puero, quem cerua auerat. Dixit autem etiam supra Auctor Tom. 2. lib. ad Martyras, 2. conuersationem sæculi & carceris cōparentem.

283. Indignis enim. Irenæus (inquit Rhen.) Opus erat enim animalis sensibus disciplinis.

284. in hoc & paraturam mundi prospectam. Et hic (inquit idem) paraturam habes, pro creatione sive conditione mundi. Iren. Ob quam causam (inquit) & mundum fabricatum esse dicunt.

285. In hoc & Soterem animale in mundo repræsentatum, &c. Sic profus lego ex Iren. addens: animale. Et saluatorem (inquit) ad hoc uenisse animale, sive potestatis est ut id saluet. Hinc appellat alia adhuc compositione monstrosam, ut potè quem Valentiniani non solum ex omnibus Æoniis conuenatum supra dixerint, cap. 12. sed & tres indiuile substantiarum conspicientias (sive potius, quod

malim legere cum Irenæo, primitias, quia Græcè est: ἀρχαῖαι) spiritalem, animale, & corporalem.

286. quarum summam salutem esset redacturus. Sic etiam alibi (adnotat Rhenanus) loquitur Tertull. utens redigendi verbo.

287. animale verò, quem mox, &c. Aut Apoposito est (inquit idem) aut figura Græca, hoc est: Soter suscepit animale substantiam, secundum Christum, quem mox induit à Demiurgo. Nam Valentiniani Demiurgo quoque suum Christum filium naturalem adsignabat, Irenæus clarius: A Demiurgo verò indutum psychicum, id est animale Christum. Addit autem mox Auctor, eo quod mox (c. n. sequ.) de Christo Demiurgi animale sit tractaturus.

288. administrationis vi, &c. Græcè ὁ τροποποιός tam apud Theodoretum quam Epiph. quam rectius uerit Abb. Billius: dispensationem quare & apud vet. Iren. Interp. sic legendum censeo: à dispensatione (antra corruptione: dispositione) circumdatum corpus animale habens substantiam, paratum verò inenarrabili arte, pro quo Auctor: inenarrabili rationis ingenio, pro quo Theodor. arcans quodam modo & ineffabili.

289. quo congressui, & conspectui, & contactui, & defunctui, &c. subiaceret. Hoc sic Irenæus: ut & visibile & palpabile & passibile fieret. Igitur defunctui (inquit Rhenan.) hoc est functioni cuiuslibet quam exercet homo. Defunctus enim iuxta quartam inflexionem, pro defunctione sive functione.

290. ingratiss. Hoc est (inquit idem) non sua sponte, & inuitis, ferentis in Eunucho: Opus faciam, ut defatiger usque, ingratiss ut dormiā. Ingratis, inquit Donatus, id est non ultro, quia nobis uolentia grata sunt: ingrata, que ab inuitis sunt ac recusantibus. Hinc ingratiss aduerbium quibusdam usurpatum. Atqui similiter Auctor supra l. preced. adu. Hermog. c. 19. diuersa pars suspiciones suas ingratiss fulcire conatur, ne scilicet non inde instrui uideretur; & lib. de Anima c. 11. & hic spiritum ingratiss pronuntiamus.

291. Materiale autem, &c. Irenæus: Hylicon autem nihil omnino suscepit. Non enim Hylicon capax salutis.

CAP. XXVII.

292. Nunc reddo de Christo, &c. Verba hæc capituli titulum indicant: De Christo Demiurgi filio animali. Perium contra hanc blasphemiam late Auctor scripsit infra lib. de Carne Christi, agens contra tertiam hæresim.

293. In quem tanta licentia Iesum inferunt, &c. Hanc reddit sensum Rhenan. Valentiniani inferunt Iesum illum ex omnium Æonum desolatione constatem Soterem, in animale Demiurgi Christum, facilem Christum constituentes. Et semen spiritale eodem modo in animale insulciunt, quemadmodum patebit in sequentibus.

294. Esse enim Demiurgo Christum filium suum naturalem, &c. Legi: enim, pro: etiam. Atqui ratidem penè dicitur Iren. Sunt autem, inquit, qui dicant, emisse eum, scilicet Demiurgum, Christum filium suum, sed Animalem. Et de hoc per Prophetas locutum esse.

295. in Præpositionum quæstionibus positum. Hoc dicit (inquit Rhenan.) propter Præpositiones: ex, & per. Exponunt enim Christum ex uirgine natum, id est per uirginem; hoc est enim quod subdit:

296. id est, per virginem, non ex virgine adiutum, &c.] *Huc pertinet illud supra lib. de Prescript. adu. her. c. 49.* Hunc autem (Christum nempe) in substantia corporis nostri non fuisse, sed spiritale nescio quod corpus de caelo deferretur, quasi aquam per fistulam, sic per Mariam virginem transfuisse, nihil inde vel accipientem, vel mutuam. Hoc est enim quod hic dicit: transfusorio potius quam generatorio more. & quod Iren. Esse autem hunc qui per Mariam transferit quasi aqua per tubum. De eadem heresi septimam infra Auctor l. de Car. Christi c. 1. aut poterat (inquit) & carnem & natiuitatem confessus, aliter illas interpretari, ut condiscipulus & confessor eius (nempe Marcionis.) & rursus alibi: Licuit (inquit) & Valentino ex privilegio haeretico carnem Christi spiritalem comminisci, &c. ubi late eandem confutat penè ad finem libri vsque, quo proinde Lectorem remittimus.

297. Super hunc itaque Christum deuolasse, &c. Soterem per effigiem columbae.] Necessario sic legere oportet, pro: deuolasse Iesum, quia praeterquam quod prius dixit: in quem tanta licentia inferant Iesum, etiam mox distinctè loquitur de substantiis: Corporalis Iesuciana, & illa Soteriana columbina. Consentiant etiam Iren. & Epiph. Et in hunc (inquit) hoc est, in animale Demurgi Christum, in baptisinate descendisse illum qui esset in Pleromate ex omnibus, saluatorem in figura columbae.

298. Fuisse autem & in Christo etiam ex Achamoth, &c.] Irenaeus: Fuisse autem (inquit) in eo & illud quod est ab Achamoth, semen spiritale.